
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 25 del 09/05/2017  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 153 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE 

DEL CINETEATRO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE LAVORI E 

IMPEGNO DI SPESA - CIG 77031298AA8 - CUP E11B14000740007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e 
Demanio, Manutenzioni, Urbanistica 

 



 
C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 
 

Determinazione del Responsabile 

www.comune.sardara.vs.it 

 

Proposta Numero 213 del 05/05/2017 

Oggetto:  LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL CINETEATRO 

COMUNALE - AGGIUDICAZIONE LAVORI E IMPEGNO DI SPESA - CIG 77031298AA8 - 

CUP E11B14000740007 

Il sottoscritto Dr. Ing. Pierpaolo Corrias, nominato Responsabile del Settore Tecnico, con provvedimenti del Sinda-

co n. 1-2 e 6 /2017 col quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del18/08/2000; 

PREMESSO 

- Che, con Deliberazione G.R. n. 25/52 del 19.05.2011 la Regione Sardegna ha preso atto del Protocollo di Intesa del 

24.6.2010 per la gestione delle risorse finanziarie finalizzate alla realizzazione dei progetti di eccellenza per il rilancio 

della competitività turistica italiana, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 1228 della legge 27 di-

cembre 2006, n. 296, così come modificato dall’articolo 18 della legge 18 giugno 2009, n. 69. Approvazione del pro-

getto di eccellenza “I borghi di eccellenza - identità, cultura e tradizioni popolari”; 

- Che, nella medesima Deliberazione si è approvato il progetto “I Borghi di eccellenza - identità, cultura e tradizioni” 

presentato in data 21.04.2011 al Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo dalla Regione Sardegna, 

in qualità di capofila del partenariato interregionale che coinvolge le Regioni Liguria e Molise, riportato all’Allegato 2 

alla suddetta Deliberazione; 

CONSIDERATO che, nell’allegato 2 alla Deliberazione G.R. 25/52/2011 è previsto un finanziamento a favore del Comu-

ne di Sardara pari a € 456.250,00; 

VISTA  

- la nota RAS - Ass.to Turismo, artigianato e Commercio prot. n. 7386 del 11.07.2014, con la quale si imponeva a 

breve termine la presentazione dell’istanza secondo lo schema ivi allegato; 

- la Deliberazione G.C. n. 139 del 24.07.2014, con la quale si approva il programma d’intervento e lo schema di istan-

za di partecipazione al finanziamento; 

- la Deliberazione G.C. n. 161 del 15.09.2014, con la quale si approva lo schema di convenzione e il quadro economi-

co di progetto; 

- l’istanza, presentata in data 16.09.2015 prot. n. 6735, con allegato il progetto, predisposto conformemente ai cri-

teri indicatori cui sopra, che prevede l’esecuzione di una serie di azioni volte alla riqualificazione e valorizzazione 

turistica, dal titolo “Sardara, Borgo d’Eccellenza”, per la spesa pari a € 593.125,00 ed un importo di finanziamento 

richiesto pari a € 456.250,00, di cui € 136.875,00 da stanziare con risorse del bilancio Comunale; 

VISTA inoltre la Convenzione tra la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato del Turismo, Artigianato e Com-

mercio e il Comune di Sardara, firmata in data 18.09.2014; 

DATO ATTO che sono stati introitati dal Comune n. 2 acconti inerenti il finanziamento in oggetto da parte 

dell’Assessorato Regionale al Turismo per un totale di € 114.062,00, rispettivamente: 

- € 45.625,00 in data 10.11.2014 (Rev. n. 946/2015) 

- € 68.437,50 in data 11.05.2016 (Rev. n. 490/2016) 

RICHIAMATE 

- la propria precedente Determinazione n. 173 del 23.11.2015, a seguito della quale, nell’ambito del progetto “Bor-

ghi d’Eccellenza” è stata acquisita la fornitura del sistema multimediale “Easy Personal Guide” per la gestione in-

formatizzata e l’accessibilità linguistica alle attività museali per una spesa di € 24.888,00 IVA compresa; 

- la propria precedente Determinazione n. 198 del 16.12.2015, a seguito della quale, nell’ambito del medesimo pro-

getto, è avvenuta l’implementazione del portale turistico e inserimento di un sistema per la geolocalizzazione delle 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

offerte turistiche in ambito territoriale, per una spesa di € 34.892,00 IVA compresa; 

DATO ATTO inoltre che gli interventi di cui sopra, per complessivi € 59.780,00, sono stati interamente realizzati con 

l’utilizzo di fondi di cofinanziamento Comunale; 

VISTA la convenzione firmata in data 18.09.2014 con l’Ente finanziatore, che prevedeva la conclusione del progetto 

per il 31.10.2016 e considerato che tale scadenza è stata prorogata al 30.06.2017; 

DATO ATTO che, tra gli obbiettivi del progetto “Borghi d’Eccellenza” vi è l’intervento di sostituzione delle apparecchia-

ture a servizio del sistema di climatizzazione del Cineteatro Comunale di Sardara; 

RICHIAMATE: 

- la stima dei lavori predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale da cui risulta una spesa posta a base di gara per la rea-

lizzazione dell’intervento pari a € 76.707,65 + IVA di Legge, per un totale di € 93.583,33 IVA compresa; 

- la propria determinazione n. 9 del 05/04/2017 con la quale, ai sensi combinato disposto dell’art. 118 DPR 207/2010, 

dell’art. 95 c. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei “LAVORI 

SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL CINETEATRO COMUNALE” con procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara (al netto degli oneri di sicurezza); 

VISTO il verbale di gara del 19/04/2017, dal quale risulta aggiudicataria l’impresa IMPRESA MARRAS SANDRO - Via 

Verdi n. 3-5 - 09028 SESTU, che ha proposto il ribasso percentuale del 26,117% (VENTISEIVIRGOLACENTODICIASETTE 

PERCENTO), per un importo di aggiudicazione pari a € 54.985,89 al netto di IVA, oltre a € 2.284,73 per oneri relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 57.270,62 IVA esclusa. 

VERIFICATI i requisiti dell’aggiudicatario ai sensi degli artt. 80 /83 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO 

- che il contratto sarà stipulato “a corpo”, pertanto il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base della 

verifica della quantità o della qualità della prestazione, per cui la “stima lavori”, allegata agli atti di gara ai soli fini 

di agevolare lo studio dell’intervento in fase di offerta, non ha valore negoziale; 

- che si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- che, qualora si dovesse rendere necessario in corso d’opera, le somme risultanti dal ribasso d’asta saranno utilizza-

te per l’esecuzione di lavori complementari all’opera di che trattasi e affidati alla medesima ditta aggiudicataria dei 

lavori; 

VISTE 

- La Deliberazione C.C. n. 26 del 24.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati con-

tabili; 

- La Deliberazione di G.C. n° 53 del 29.03.2017, esecutiva si sensi di legge, con la quale si assegnano le risorse finanzia-

rie ai responsabili di settore per l’esercizio 2017; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presen-

te provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che sulla presente si rende parere preventivo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione ammini-

strativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

VISTA la L. 190/2014 (Finanziaria 2015) che prevede la liquidazione mediante split-payment, ossia con IVA corrisposta 

direttamente all’erario dello Stato ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

CONSIDERATO  

- che le somme per la realizzazione dell’intervento sono stanziate nel bilancio Comunale 2017-2019 al Macroaggrega-

to 8.01.2.0202 capitolo 2071; 

- che non sarà possibile, visto il poco tempo a disposizione per la realizzazione dell’opera, prevedere la destinazione 

dell’avanzo di Amministrazione, e pertanto si provvederà all’assestamento del quadro economico con stanziamento 

commisurato alle risorse disponibili per garantire eventuali opere di completamento; 

- che pertanto il quadro economico sarà di € 76.706,98; 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

VISTO il CUP di progetto: E11B14000740007; 

VISTO il CIG assegnato: 7031298AA8; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n° 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014 inerente i nuovi principi contabili; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato con Delibera CC n. 91 del 23.11.94; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con Delibera-

zione C.C. n. 64 del 14.12.2006; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE, in via definitiva, l’appalto relativo ai “LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO DI CLIMATIZZA-

ZIONE DEL CINETEATRO COMUNALE”, all’impresa MARRAS SANDRO - Via Verdi n. 3-5 - 09028 SESTU, che ha propo-

sto il ribasso percentuale del 26,117% (VENTISEIVIRGOLACENTODICIASETTE PERCENTO), per un importo di aggiudi-

cazione pari a € 54.985,89 al netto di IVA, oltre a € 2.284,73 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta, per un totale di € 57.270,62 IVA esclusa; 

3. DI PROCEDERE, quale conseguenza dell’avvenuta aggiudicazione della gara d’appalto, e visti gli stanziamenti di-

sponibili in bilancio come definiti in premessa, all’assestamento del quadro economico del suddetto progetto come 

segue: 

QUADRO ECONOMICO 
    a/1 Importo Lavori: €  54.985,89      

  
 

a/2 Oneri per la Sicurezza: €    2.284,73  57.270,62 
 

  
a/3 IVA sui lavori 12.599,54 

  

  a) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: € 69.870,16 

  b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  

  
 

b/1 Oneri RUP 969,55    
  

  
 

b/2 Economie e imprevisti 5.867,27 
   

  
b) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 6.836,82 

       TOTALE INTERVENTO     € 76.706,98 

4. DI IMPEGNARE per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii. e del principio 

contabile all.4\2 al D.Lgs. n. 118\2011, la seguente spesa corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezio-

nate a valere sul bilancio 2017\2019. 

Codifica bilancio 

(Missione/programma/titolo/macro aggregato) 
8.01.2.0202 

Per € 69.870,16 

Capitolo 2071 

Creditore (Ragione Sociale, P.IVA, C.F.) IMPRESA SANDRO MARRAS - c.f. / P.IVA 02207360922 

Causale della spesa LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO DI 

CLIMATIZZAZIONE DEL CINETEATRO COMUNALE 

Modalità finanziamento CONTRIBUTO RAS 

Spesa complessiva € 69.870,16 

CIG  7031298AA8 

5. DI IMPUTARE la suddetta spesa pari a € 69.870,16 in relazione all’esigibilità nel seguente modo: 

Capitolo Importo (€) Esercizio/mese 

2071 69.870,16 Ottobre 2017 

6.  DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica: 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Capitolo Importo (€) Data di scadenza 

2071 69.870,16 31.11.2017 

7.  DI DARE ATTO 

- che il contratto sarà stipulato “a corpo”, pertanto il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base del-

la verifica della quantità o della qualità della prestazione, per cui la “stima lavori”, allegata agli atti di gara ai soli 

fini di agevolare lo studio dell’intervento in fase di offerta, non ha valore negoziale; 

- che si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- che, qualora si dovesse rendere necessario in corso d’opera, le somme risultanti dal ribasso d’asta saranno uti-

lizzate per l’esecuzione di lavori complementari all’opera di che trattasi e affidati alla medesima ditta aggiudica-

taria dei lavori; 

8.  DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 190/2014 (Finanziaria 2015), è prevista la liquidazione delle spese di cui al pre-

sente atto mediante scissione dei pagamenti (split-payment), ossia con pagamento diretto dell’IVA all’Erario dello 

Stato ai sensi dell’art. 17 del DPR 633/72; 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, con effetto dalla 

data del visto di regolarità contabile. 

Il Responsabile del Settore 

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias 

F.to Digitalmente 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Medio Campidano 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 213 

Settore Proponente:  Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e Demanio, Manutenzioni, 

Urbanistica 

Ufficio Proponente Ufficio Lavori Pubblici 

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE DEL 

CINETEATRO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE LAVORI E IMPEGNO DI SPESA 

- CIG 77031298AA8 - CUP E11B14000740007 

 

 Nr. Adozione Generale: 153 Nr. Adozione Settore: 25 

Data Adozione:  09/05/2017  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 09/05/2017 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Espropri, Patrimonio e 

Demanio, Manutenzioni, Urbanistica 

Pierpaolo Corrias 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente09/05/2017 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 24/05/2017. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Pierpaolo Corrias 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

Pierpaolo Corrias 

_______________________________

 


